2. Quod si ita est, ergo causa omnium malorum, cum omnia mala sciuntur et præscientur a Deo; quod longe est a veritate. Si enim Dei scientia vel præscientia causa esset malorum esset utique Deus auctor malorum, quod penitus falsum est; non ergo scientia et præscientia Dei causa est omnium quæ ei subsunt.

*Quod res futuræ non sunt causa scientiæ vel præscientiæ Dei.*

3. Neque etiam res futuræ causa sunt Dei præscientiæ; licet enim non essent futuræ nisi præsciarentur a Deo, non tamen ideo præsciuntur quia futuræ sunt. Si enim hoc esset, tunc ejus quod æternum est aliquid existere causa, ab eo alienum, ab eo diversum, et ex creaturis dependeret scientia Creatoris, et creatum causa esset inrecreati. Origenes tamen, in tom. 4, lib. 7, super Epistolam ad Rom., e. 8, ait: Non propterea aliquid erit, quia id se sit Dens futurum; sed quia futurum est, ideo se sit a Deo antequam fiat. Hoc videtur præmissis verbis August. obviare. Hie enim significari videtur quod res futuræ causa sint præscientiæ; ibi vero quod præscientia causa sit rerum futurarum.

*Quid ex predictis tenendum sit, cum determinatione auctoritatum.*

4. Hanc igitur quæ videtur repugnantiam de medio tollere cupentes, dicimus res futuras nullatenus causam esse præscientiæ vel scientiæ Dei, nec ideo præsciri vel sciri quia futuræ vel factæ sunt; ita exponentes quod ait Origenes: *Quia futurum est, ideo se sit a Deo antequam fiat, id est: Quod futurum est se sit a Deo antequam fiat, neque se sit nisi futurum esset; ut non notetur ibi causa, nisi sine qua non fieret.* Ita

etiam dicimus scientiam vel præscientiam Dei non esse causam eorum quæ fiunt, nisi talem sine qua non fiunt, si tamen scientiam ad notitiam tantum referamus. Si vero nomine scientiæ ineluditur etiam beneplacitum atque dispositio, tunc recte potest dicere causa eorum quæ Deus facit. Ibis enim duobus modis, ut superioris prætaxatum est, lib. 15, e. 13, accipitur cognitio vel scientia Dei, scilicet pro notitia sola, vel pro notitia simul et beneplacito. Hoc modo forte accepit Aug. dicens, homil. 51, tom. 9: Ideo sunt quia novit, id est, quia scientiæ placuit, et quia sciens dispositus. Ille sensus ex eo adjuvatur, quia de bonis ibi tantum agit August., scilicet de creaturis et de his quæ Deus facit; quæ omnia novit non solum scientia, sed etiam beneplacito ac dispositione. Sic ergo ibi accipitur Dei cognitio, ut non modo notitiam, sed etiam beneplacitum Dei significet. Mala vero scit Deus et præscit antequam fiant, sed sola notitia, non beneplacito; præscit enim Deus et prædicet etiam quæ non est ipse facturus, sicut præscivit et prædictis infidelitatem Judæorum, sed non fecit; nec ideo quia præscivit ad peccatum infidelitatis eos coegerit, nec præscisset vel prædictisset eorum mala nisi essent ea habituri. Unde Aug., super Joan.: *Deus, inquit, futurorum præscius per prophetam prædictis infidelitatem Judæorum, sed non fecit; neque præscisset mala eorum, nisi ea haberent.* Non enim ideo quemdam ad peccandum cogit, quia futura hominum peccata prænovit; illorum enim præscivit peccata, non sua. Ideoque si ea quæ ille præscivit ipsorum non sunt, non vera ille præscivit; sed quia illius præscientia falli non potest, sine dubio, non alijs, sed ipsi peccant quos Deus peccatores esse præscivit, et ideo si non malum, sed bonum facere voluissent, non malum facturi præviderentur ab eo, qui novit quid sit quisque facturus. His verbis aperte ostenditur, si diligenter attendamus, præscientiam Dei non esse causam malorum quæ præscit; quia non ea præscit tanquam facturum, nec tanquam sua, sed illorum qui sunt ea facturi vel habituri; præscivit ergo illa sola notitia, sed non beneplacito auctoritatis. Unde datur intelligi quod Deus, e converso, præscit bona tanquam sua, tanquam ea quæ facturus est, ut illa præsciendo simul fuerit ipsius notitia, et auctoritatis beneplacitum.

*Contra hoc dictum est, præscientiam Dei non posse falli, oppositio.*

5. Ad hoc autem quod supra dictum est, scilicet præscientiam Dei falli non posse, solet a quibusdam ita opponi: Deus præscivit hunc lectorum vel aliquid hujusmodi: sed potest esse ut iste non legat; ergo potest aliter esse quam Deus præscivit: ergo potest falli Dei præscientia, quod omnino falsum est. Potest equidem non fieri aliquid, et illud tamen præscitum est fieri, non ideo tamen potest falli Dei præscientia; quia si illud non fieret, nec a Deo præscitum esset fieri. Sed adhuc urgent quæstionem dicentes: Aut aliter potest fieri quam Deus præscivit, aut non aliter: si non aliter; ergo necessario cuncta eveniunt; si vero aliter, potest ergo Dei præscientia falli vel mutari. Sed potest aliter fieri, quia potest aliter fieri quam fiat, ita autem sit ut præscitum est; aliter ergo potest fieri quam præscitum est. Ad quod dicimus illam locutionem multiplicem facere intelligentiam, scilicet: Aliter potest fieri quam Deus præscivit, et hujusmodi; ut: Potest non esse quod Deus præscivit; et: Impossibile est non esse quod Deus præscivit; et: Impossibile est non esse præscita omnia quæ fiunt et hujusmodi. Possunt enim hæc coniunctim intelligi, ut conditione sit in plenaria, et disjunctim. Si enim ita intelligas: Non potest aliter fieri quam Deus præscivit, id est: Non potest utrumque simul esse scilicet, quod Deus ita præsiverit fieri et aliter fiat, verum intelligis; si autem per disjunctionem intelligas, ut dieas hoc aliter non posse evenire quam evenit, et quomodo futurum Deus præscivit, falsum est. Ille enim aliter potest evenire quam evenit, et tamen Deus hoc modo futurum præscivit. Similiter et alia determinatio, scilicet:

Impossibile est illud non evenire quod Deus præscivit vel dum Deus præscierit, si conjunctam intelligas, verum dicas; si disjunctum, falsum. Ita etiam et illud: Impossibile est non esse præscitum omne quod fit, id est: Non potest esse utrumque, scilicet, ut fiat et non sit præscitum, hic sensus verus est. Si vero dicas Deum non potuisse non præscire omne quod fit, falsum est. Potuit enim facere ut non fieret, et ita non esse præscitum.

## DISTINCTIO XXXIX.

UTRUM SCIENTIA DEI POSSIT AUGERI VEL MINUI, VEL ALIQUO MODO MUTARI; UTRUMQUE ENIM VIDETUR POSSE PROBARI.

1. Præterea queri solet utrum scientia Dei possit augeri vel minui, utrumque enim videtur posse probari. Quod enim divina scientia possit augeri vel mutari, hoc modo probatur: quia potest Deus scire quod nunquam seit. Est tamen aliquis qui non est lecturus hodie, et tamen potest esse ut legat hodie: potest enim hodie legere. Nihil autem potest fieri, quod non possit a Deo sciri. Potest ergo Deus scire hunc lecturum hodie: potest ergo aliquid scire quod non seit, ergo potest eius scientia augeri vel mutari, eademque videtur posse minui; est enim aliquis hodie lecturus quem Deus seit lecturum. An potest esse ut non legat; ergo potest Deus non scire hunc lecturum; potest ergo non scire aliquid quod seit; ergo potest minui ejus scientia vel mutari. Ad quod dicimus quia Dei scientia omnino immutabilis est, nec augeri potest vel minui. Nam, ut ait August. in lib. 15 de Trin., c. 13, 14, scientia Dei est ipsa Sapientia, et Sapientia est ipsa essentia sive substantia Dei, quia in illius naturæ simplicitate mirabili, non est aliud sapere, et aliud esse, sed quod est sapere, hoc est et esse. Ideoque novit omnia Verbum, quæ novit Pater; sed ei nosse de Patre est, sicut esse; nosse enim et esse ibi unum est. Et ideo Patri sicut esse non est a Filio. ita nec nosse. Proinde tanquam seipsum dicens Pater genuit Verbum sibi coequaliter per omnia. Non enim seipsum integræ perfecteque dixisset, si aliud minus aut amplius esset in ejus Verbo, quam in seipso. Hoc est ergo omnino Verbum quod Pater, non tamen est Pater, quia iste Filius, ille Pater. Sciant ergo invicem Pater et Filius, sed ille lignendo, iste nascendo. Et omnia quæ sunt in eorum scientia, in eorum sapientia, in eorum essentia, unusquisque eorum simul videt, non particulatim aut singillatim velut alternante conspectu hinc illinc, et inde huc, et rursus inde vel inde aliud atque aliud, ut aliqua videre non possit, nisi non videns alia; sed omnia simul videt, quorum nullum est quod non semper videat et sciatur. Ejus itaque scientia inamissibilis et invariabilis est. Nostra vero scientia, et inamissibilis, et variabilis, et receptibilis est, quia non hoc est nobis esse, quod sapere vel scire. Propter hoc sicut nostra scientia illi scientiæ Dei dissimilis est, sic nostrum verbum quod nascitur de scientia nostra, dissimile est illi Verbo quod natum est de Patrescientia. Ex hac auctoritate clare ostenditur scientiam Dei omnino invariabilem esse, sicut ipsa essentia Dei omnino invariabilis est; et quod Pater et Filius cum Spiritu sancto simul omnia sciunt et vident. Sicut ergo non potest augeri vel minui divina essentia, ita nec divina scientia; et tamen conceditur posse scire quod non seit, et posse non scire quod seit; quia posset aliquid esse subjectum ejus scientiæ, quod non est, et posset non esse subjectum aliquid quod est, sine permutatione ipsius scientiarum.